

Số: 25 /KH-UBND

Duyên Hải, ngày 28 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 trên địa bàn thị xã Duyên Hải

- Căn cứ Nghị quyết của Thị ủy Duyên Hải về việc giao chỉ tiêu đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 trên địa bàn thị xã;

- Căn cứ Công văn số 217/SLĐTBOXH-LĐVLGDNN ngày 11/02/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh về việc triển khai Quyết định số 2604/QĐ-UBND ngày 10/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc giao chỉ tiêu kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2020;

- Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-SLĐTBXH ngày 12/02/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh về việc hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 trên địa bàn thị xã Duyên Hải, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Tạo điều kiện để người lao động có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng nhằm nâng cao thu nhập, nâng cao trình độ, giải quyết được nhu cầu về việc làm... là một trong những giải pháp quan trọng, góp phần tích cực trong việc giảm nghèo bền vững.

2. Yêu cầu: Công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải đảm bảo thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải đạt hiệu quả cao, đặc biệt là việc tăng thêm thu nhập, đảm bảo đời sống cho người lao động và gia đình, góp phần giảm nghèo ở địa phương. Tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các đơn vị tuyển lao động. Có biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn rủi ro, môi giới người lao động. Đảm bảo cho người lao động khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng phải có việc làm và thu nhập ổn định, được hưởng mọi quyền lợi hợp pháp.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ

1. Chỉ tiêu: Phân đấu trong năm 2020 thị xã Duyên Hải có ít nhất 20 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, cụ thể: Phường 1: 04 lao động; Phường 2: 02 lao động; xã Long Toàn: 03 lao động; xã Long Hữu: 04 lao động;

xã Hiệp Thành: 02 lao động; xã Dân Thành: 03 lao động; xã Trường Long Hòa: 02 lao động.

2. Nhiệm vụ

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức đầy đủ về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của việc đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của thị xã nhằm từng bước chuyển dịch lao động từ lĩnh vực nông nghiệp sang lao động phi nông nghiệp, thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đào tạo nguồn nhân lực phục vụ cho quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thường xuyên quan tâm, giúp đỡ những gia đình có người tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đồng thời tuyên truyền, vận động cho người lao động chấp hành tốt hợp đồng lao động, không vi phạm pháp luật nước sở tại và về nước đúng thời hạn.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ thị xã đến cơ sở, tăng cường bám sát địa bàn, từng bước đưa công tác tuyên truyền, tư vấn cho người lao động đi vào chiều sâu.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như: tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh, đối thoại trực tiếp với người lao động, tổ chức cho lao động tham gia các sàn giao dịch việc làm, tạo mọi điều kiện tốt nhất cho người lao động nắm rõ chủ trương của Đảng, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, của tỉnh để bản thân người lao động nhận thức đầy đủ, tích cực đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, biết chủ động chuẩn bị hành trang cho mình (học ngoại ngữ, đào tạo tay nghề, rèn luyện tính kiên nhẫn, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp, có ý chí vượt khó, phải tiết kiệm để vừa có tiền trả nợ vay khi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và có vốn khi trở về nước đầu tư sản xuất, kinh doanh...) đảm bảo ra nước ngoài làm việc không để vi phạm pháp luật của nước sở tại, không ra ngoài cư trú bất hợp pháp làm ảnh hưởng xấu đến lao động Việt Nam.

2. Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp, nhằm định hướng cho lượng lao động lựa chọn các ngành, nghề phù hợp với bản thân, đáp ứng nhu cầu của thị trường lao động và yêu cầu của nhà tuyển dụng để dễ dàng tìm kiếm việc làm.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao ý thức học tập, vận động con em học hết Trung học cơ sở không có khả năng học cao hơn vào học trung cấp và sơ cấp nghề tại Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thị xã và các đơn vị có liên quan của tỉnh, các doanh nghiệp tuyển lao động tư vấn công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

4. Phối hợp với các đơn vị tỉnh có liên quan tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác tư vấn đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, nhằm tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các ngành, đoàn thể và nhân dân trong thị xã; nắm bắt một số kinh nghiệm tiếp cận và phương pháp tuyên truyền, vận động, tư vấn, giới thiệu cho người lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đồng thời, phối

hợp thực hiện tốt công tác tuyển chọn, theo dõi số lao động đưa đi làm việc ở nước ngoài, số lao động làm việc ở ngoài nước và số lao động về nước trên địa bàn quản lý, cũng như việc lựa chọn thị trường lao động có chất lượng đảm bảo cho người lao động làm việc có thu nhập cao, ổn định.

5. Quan tâm củng cố, bổ sung đủ thành viên Ban Chỉ đạo đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ thị xã đến xã, phường; nâng cao vai trò trách nhiệm của các ban, ngành có liên quan và thành viên trong Ban Chỉ đạo; định kỳ tổ chức sơ, tổng kết để đánh giá những mặt làm được, hạn chế; kịp thời chấn chỉnh, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác vận động đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp các ban, ngành liên quan, UBND các xã, phường tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về việc đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; thường xuyên theo dõi, nắm bắt thông tin về thị trường lao động và các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho người lao động biết.

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường làm tốt công tác tư vấn và tạo điều kiện thuận lợi để người lao động tham gia đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Hỗ trợ các đơn vị, doanh nghiệp trong việc tuyển chọn và cung ứng lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổ chức, hướng dẫn người lao động tham gia các sàn giao dịch việc làm do Tỉnh tổ chức.

- Dự trù kinh phí tổ chức cho người lao động tham dự các sàn giao dịch việc làm, trình Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt và chịu trách nhiệm quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

- Theo dõi tiến độ triển khai thực hiện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thị xã giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và tổng hợp báo cáo định kỳ về Ủy ban nhân dân thị xã và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh. Thường xuyên liên hệ với các đơn vị, doanh nghiệp có chức năng tuyển lao động, phối hợp chặt chẽ trong tuyển chọn và tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đúng quy định.

2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao

- Thường xuyên chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về lĩnh vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Xây dựng Kế hoạch đưa chuyên mục đối thoại với nhân dân về công tác đưa lao động làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên sóng phát thanh các xã, phường.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường kịp thời đưa tin bài về các hoạt động lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn thị xã để nhân dân hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ khi đi làm việc ở nước ngoài.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã phân bổ kinh phí phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân thị xã phê duyệt.

4. Công an thị xã: Tạo điều kiện thuận lợi để người lao động khi trúng tuyển nhanh chóng hoàn thành các thủ tục xuất cảnh, đúng quy định. Theo dõi, kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi gây thiệt hại cho người lao động hoặc gây phương hại đến an ninh trật tự.

5. Ban Chỉ huy Quân sự thị xã: Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội và các đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền về lĩnh vực đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài cho quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

6. Đề nghị Ủy Ban Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Liên đoàn lao động thị xã: Xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đồng thời tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên và người dân thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đạt hiệu quả cao nhất.

7. Phòng Giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Duyên Hải: Căn cứ vào Thông báo trúng tuyển của người lao động đủ điều kiện để đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, hướng dẫn về thủ tục, tổ chức thực hiện cho người lao động vay vốn theo quy định. Hàng tháng, quý, năm báo cáo bằng văn bản về kết quả thực hiện vay vốn cho người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng gửi về Ủy ban nhân dân thị xã (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) tổng hợp.

8. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên thị xã

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được Ủy ban nhân dân thị xã giao tích cực phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh thường xuyên trao đổi thông tin 02 chiều nhu cầu tuyển dụng, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để triển khai đến các xã, phường.

9. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tập trung triển khai, quán triệt Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020; chủ động cụ thể hóa, xây dựng Kế hoạch cụ thể ở cấp mình, triển khai tổ chức thực hiện. Chú ý tập trung cho công tác nắm, quản lý đối tượng lao động và công tác tuyên truyền.

- Chỉ đạo các thành viên trong Ban Chỉ đạo phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể cùng cấp, nhất là Đoàn Thanh niên và các ấp, khóm rà soát nắm chặt số lao động có nhu cầu học nghề, tìm kiếm việc làm, tập trung vào các đối tượng để đi sâu tuyên truyền như: Bộ đội xuất ngũ; số sinh viên vừa ra

trường chưa tìm được việc làm; số lao động có việc làm trong và ngoài tỉnh không ổn định; số học sinh đang học lớp 12, không có nguyện vọng tham gia thi tuyển Cao đẳng, Đại học...

- Tổng hợp danh sách và báo cáo về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội để có Kế hoạch tập hợp tuyên truyền, mời các đơn vị liên quan, công ty, doanh nghiệp tuyển lao động đến tư vấn.

- Chỉ đạo các tổ chức nhận ủy thác vay vốn, tổ trưởng Tổ tín dụng hướng dẫn người lao động hoàn thiện hồ sơ vay vốn theo quy định của Ngân hàng Chính sách xã hội đảm bảo đúng quy định và thời gian.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2020 trên địa bàn thị xã. Đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể thị xã có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ.TB&XH tỉnh (b/c);
- TT.TXU, TT.HĐND thị xã;
- CT, các PCT.UBND thị xã;
- Các ban, ngành có liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Viễn Phương

